Минобрнауки России
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего профессионального образования
«Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова»

ФГБОУ ВПО «ЧГУ им. И.Н. Ульянова»

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА
заседания диссертационного совета Д 212.301.06

по защите диссертаций
на соискание ученой степени доктора наук,

на соискание ученой степени кандидата наук

№ 2 от 03 июля 2015 года

Председатель - докт. техн. наук, профессор Афанасьев А. А.

Ученый секретарь - канд. техн. наук, доцент Руссова Н.В.

Присутствовали: 16 из 23 членов совета: докт. техн. наук Афанасьев Александр
Александрович, докт. техн. наук Нестерин Валерий Алексеевич, докт. техн. наук Охоткин
Григорий Петрович, канд. техн. наук Руссова Наталия Валерьевна, докт. техн. наук
Афанасьев Владимир Васильевич, ДОКТ. техн. наук Белов Геннадий Александрович, докт. техн.
наук Булычев Александр Витальевич, докт. техн. наук Генин Валерий Семенович, докт.
техн. наук Дмитренко Александр Михайлович, докт. техн. наук Иванов Александр
Григорьевич, докт. техн. наук Лямец Юрий Яковлевич, докт. техн. наук Миронов Юрий
Михайлович, докт. техн. наук Миронова Альвина Николаевна, докт. техн. наук Михеев
Георгий Михайлович, докт. техн. наук Свинцов Геннадий Петрович, докт. физ.-мат. наук
Славутский Леонид Анатольевич

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Прием к защите диссертации на соискание ученой степени кандидата технических наук
Мусаева Тимура Абдулаевича «Повышение эффективности методов управления режимом
работы системы электроснабжения городского района» по специальности 05.09.03 -
Электротехнические комплексы и системы.

СЛУШАЛИ: выступление докт. техн. наук, профессора Булычева А.В.,
председателя экспертной комиссии диссертационного совета Д 212.301.06 о приеме к
защите диссертации на соискание ученой степени кандидата технических наук Мусаева
Тимура Абдулаевича «Повышение эффективности методов управления режимом работы
системы электроснабжения городского района» по специальности 05.09.03
Электротехнические комплексы и системы.

ВЬГСТУПИЛИ: докт. техн. наук, доцент Генин B.C., докт. техн. наук, доцент
Михеев Г.М.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить заключение комиссии диссертационного совета по диссертации на
соискание ученой степени кандидата технических наук Мусаева Тимура Абдулаевича
«Повышение эффективности методов управления режимом работы системы
электроснабжения городского района» по специальности 05.09.03 - Электротехнические
комплексы и системы.

2. Принять диссертацию на соискание ученой степени кандидата технических наук
Мусаева Тимура Абдулаевича «Повышение эффективности методов управления режимом
работы системы электроснабжения городского района» по специальности 05.09.03 -
Электротехнические комплексы и системы.

щ
3. Назначить официальными оппонентами:
Федорова Олега Васильевича, доктора технических наук, профессора, профессора

кафедры «Управление инновационной деятельностью» ФГБОУ ВПО «Нижегородский
государственный технический университет им. Р.Е. Алексеева»;

Карчина Виктора Васильевича кандидата технических наук, доцента, доцента
кафедры «Электроснабжения и технической диагностики» ФГБОУ ВПО «Марийский
государственный университет»

4. Назначить ведущей организацией государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего профессионального образования «Альметьевский
государственный нефтяной институт», г. Альметьевск.

5. Назначить дату защиты на 13.11.2015 г., время защиты 15—.
6. Разрешить напечатать автореферат на правах рукописи тиражом 100 экз.
7. Утвердить список рассылки автореферата (приложение).
8. Поручить экспертной комиссии диссертационного совета подготовить

проект заключения совета по диссертации на соискание ученой степени кандидата
технических наук Мусаева Тимура Абдулаевича «Повышение эффективности методов
управления режимом работы системы электроснабжения городского района» по
специальности 05.09.03 - Электротехнические комплексы и системы.

9. Разместить на официальном сайте ВАК при Минобрнауки России и сайте ЧГУ
им. И.Н. Ульянова текст объявления о защите диссертации на соискание ученой степени
кандидата технических наук Мусаева Тимура Абдулаевича «Повышение эффективности
методов управления режимом работы системы электроснабжения городского района» по
специальности 05.09.03 - Электротехнические комплексы и системы.

Приложение: явочный лист членов диссертационного совета на 1 л. в 1 экз.

Председатель
диссертационного совета Д 212.301.06 А.А. Афанасьев

Ученый секретарь
диссертационного совета Д 212.301.06

Н.В. Руссова

Верно:
Ученый секретарь

диссертационного совета Д212.301.06
Н.В. Руссова

03.07.2015 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ

диссертационного совета Д212.301.06,

на базе ФГБОУ ВПО «Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова»

по диссертации Мусаева Тимура Абдулаевича «Повышение эффективности методов
управления режимом работы системы электроснабжения городского района»

на соискание ученой степени кандидата технических наук

по специальности 05.09.03 - «Электротехнические комплексы и системы»

Экспертная комиссия в составе:

д.т.н., профессор Булычев Александр Витальевич
(специальность 05.09.03 - «Электротехнические комплексы и системы»);

д.т.н., доцент Михеев Георгий Михайлович

(специальность 05.09.03 - «Электротехнические комплексы и системы»);

д.т.н., доцент Генин Валерий Семёнович
(специальность 05.09.03 - «Электротехнические комплексы и системы»),
ознакомившись с текстом диссертационного исследования Мусаева Тимура Абдулаеви
ча «Повышение эффективности методов управления режимом работы системы электро
снабжения городского района», пришла к следующему заключению:

1. Актуальность исследования обусловлена тем, что постоянное усложнение и рост
мощностей систем электроснабжения городов вызывают необходимость разрабатывать
все более совершенные методы управления режимами этих систем, решать задачи опти
мизации конфигурации сетей, минимизации потерь и обеспечения требуемого уровня
качества электроэнергии.

2. Новизна исследования заключается в создании новых научно обоснованных ме
тодов определения точек деления сети в петлевых схемах электроснабжения, обеспечи
вающих существенное улучшение эксплуатационных показателей.

3. Достоверность результатов исследования не вызывает сомнений, поскольку ос
новные выводы и новые решения, полученные теоретически, проверены путем сопо
ставления результатов с результатами моделирования процессов другими методами и
средствами, а также путем сопоставления с результатами натурных испытаний.

4. Практическая значимость исследования состоит в разработке программного
обеспечения, которое может быть внедрено в сетевой организацией, эксплуатирующей
городские системы электроснабжения напряжением 6(10) кВ.

5. Тема и содержание диссертации соответствуют научной специальности 05.09.03 -
«Электротехнические комплексы и системы», по которой диссертационному совету
Д212.301.06 предоставлено право принимать к защите диссертации.

6. Общее число публикаций соискателя по теме диссертации - 8, в т.ч. 3 в рецензи
руемых научных журналах, входящих в перечень рекомендуемых изданий ВАК МОиН

РФ. В работах, опубликованных соискателем, материалы диссертации опубликованы с
исчерпывающей полнотой. Требования к публикации основных научных результатов
диссертации, предусмотренные Положением о присуждении ученых степеней, выполне
ны.

7. В диссертации отсутствуют заимствованные материалы без ссылки на автора и
(или) источник заимствования, а также отсутствуют результаты научных работ, выпол
ненных соискателем ученой степени в соавторстве, без ссылок на соавторов.

Выводы:

1. Тема и содержание диссертации Мусаева Тимура Абдулаевича «Повышение эффек
тивности методов управления режимом работы системы электроснабжения город
ского района» соответствует специальности 05.09.03 - «Электротехнические ком
плексы и системы», по которой диссертационному совету Д212.301.06 предоставле
но право принимать к защите диссертации.

2. Работы, опубликованные соискателем ученой степени, в достаточной степени отра
жают основное содержание диссертации. Требования к публикации основных науч
ных результатов диссертации, предусмотренные Положением о присуждении уче
ных степеней, выполнены.

3. В рассматриваемой диссертации отсутствуют заимствованные материалы без ссылки
на автора и (или) источник заимствования, а также отсутствуют результаты научных
работ, выполненных соискателем ученой степени в соавторстве, без ссылок на.соав
торов.

На основании изложенного рекомендуется принять диссертацию Мусаева Тимура
Абдулаевича «Повышение эффективности методов управления режимом работы систе
мы электроснабжения городского района» к публичной защите в диссертационном со
вете Д212.301.06, созданном на базе ФГБОУ ВПО «Чувашский государственный уни
верситет имени И.Н. Ульянова».